

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 29.09.2006 № 76-IV ДГ «О мерах дополнительной социальной поддержки по проезду в городском пассажирском транспорте общего пользования отдельным категориям граждан».

Настоящий проект подготовлен с целью внесения изменений в решение Думы города от 29.09.2006 № 76-IV ДГ «О мерах дополнительной социальной поддержки по проезду в городском пассажирском транспорте общего пользования отдельным категориям граждан».

1. В целях совершенствования предоставления мер социальной поддержки по проезду в городском пассажирском транспорте общего пользования предлагается внести изменения в пункт 1 решения Думы города:

Установить за счёт средств бюджета города дополнительные меры социальной поддержки в виде бесплатного проезда в городском пассажирском транспорте общего пользования с применением социальных транспортных карт в количестве до 60 поездок включительно в квартал следующим категориям граждан:

1) Неработающие пенсионеры, которым назначена пенсия по старости в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, имеющие регистрацию по месту жительства в городе Сургуте, не получающие ежемесячную денежную выплату по основаниям, определенным федеральными и региональными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

2) Пенсионеры (дети), получающие пенсию по случаю потери кормильца, постоянно проживающие в городе Сургуте, в возрасте до 18 лет и в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся по очной форме обучения по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории города Сургута, до окончания ими такого обучения, не получающие ежемесячную денежную выплату по основаниям, определенным федеральными и региональными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3) Граждане, имеющие звание "Почетный гражданин города Сургута".

4) Граждане, прибывшие с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, территории государства Украины, имеющие гражданство Российской Федерации, официально зарегистрированные в Социальном фонде России как неработающие пенсионеры и получающие пенсию по старости, проживающие в пунктах временного размещения на территории города Сургута, не имеющие регистрацию по месту жительства в городе Сургуте, не получающие ежемесячную денежную выплату по основаниям, определенным федеральными и региональными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Актуальной версией решения Думы города установлены за счёт средств бюджета города дополнительные меры социальной поддержки в виде бесплатного проезда в городском пассажирском транспорте общего пользования с применением

социальных транспортных карт в количестве до 40 поездок включительно в квартал вышеперечисленным категориям граждан.

Реализация предлагаемых к внесению изменений, в решение Думы города № 76-IV ДГ, потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета города.

МКУ «УИТС г. Сургута» предоставлена информация о том, что в 2023 году максимальное количество социальных транспортных карт в квартал, на которых был использован весь установленный лимит поездок (40 шт.) составило 2 708 СТК.

Согласно информации, предоставленной отделом финансово-экономического планирования департамента городского хозяйства Администрации города, исходя из максимального количества СТК в квартал равного 2708 шт., общий объем дополнительной потребности на очередной 2025 финансовый год составит 7 365 760, 00 рублей, на плановый период 2026 - 2027 составит 22 097 280,00 рублей в год.

Расчет дополнительных расходов бюджета на увеличение количества поездок в г. Сургуте для обеспечения меры социальной поддержки по проезду в городском пассажирском транспорте общего пользования отдельным категориям населения с 01.01.2025

№ п/п	Наименование показателя	СПРАВОЧНО	Действующая редакция решения Думы города от 29.09.2006 № 76-IV ДГ	Предлагаемая редакция решения Думы города от 29.09.2006 № 76-IV ДГ	Дополнительные расходы бюджета
1	Выдано социальных транспортных карт (СТК), шт.	21 757	x	x	x
2	Максимальное количество СТК в 2023 году в квартал, на которых был использован весь лимит поездок, шт.	2 708	x	x	x
3	Максимальное количество поездок в квартал, установленное решением Думы города от 29.09.2026 № 76-IV ДГ	x	40	60	20
4	Расчетное количество поездок по СТК в квартал (с учетом максимального использования), шт. п.2 x п.3	x	108 320	162 480	54 160
5	Расчетное количество поездок по СТК в год (с учетом максимального использования), шт. п.3 x 4 квартала	x	433 280	649 920	216 640
6	Тариф на 1 поездку, руб.*	x	34,00	34,00	0,00
7	Размер субсидии на обеспечение меры социальной поддержки в квартал (в части граждан, максимально использующих СТК), руб. п.4 x п. 6	x	3 682 880,00	5 524 320,00	1 841 440,00
8	Размер субсидии на обеспечение меры социальной поддержки в год (в части граждан, максимально использующих СТК), руб. п.5 x п. 6	x	14 731 520,00	22 097 280,00	7 365 760,00

* в расчете учтен тариф с 01.01.2025 - 34 руб. с учетом планируемой индексации к тарифу 2024 года (32 руб.) по данным РСТ ХМАО-Югры

2. С целью приведения в соответствие с требованиями, установленными Администрацией города предлагается внести уточнение в формулировку критериев перечня категорий граждан, имеющих право на получение дополнительной социальной поддержки в виде бесплатного проезда в городском пассажирском транспорте общего пользования. Таким образом предлагается абзац третий пункта 1 решения Думы города изложить в следующей редакции: «пенсионеры (дети), получающие пенсию по случаю потери кормильца, постоянно проживающие в городе Сургуте, в возрасте до 18 лет и в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся по очной форме обучения по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории города Сургута, до окончания ими такого обучения, не получающие ежемесячную денежную выплату на проезд в городском пассажирском транспорте по основаниям, определённым федеральными и региональными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», исключив из него слова «на проезд в городском пассажирском транспорте».

В связи с вносимыми изменениями в решение Думы города № 76-IV ДГ, регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление мер дополнительной социальной поддержки в виде бесплатного проезда в городском пассажирском транспорте общего пользования отдельным категориям граждан» будет регулироваться муниципальными правовыми актами, в связи с чем потребуются внесение соответствующих изменений в следующие муниципальные правовые акты:

- Постановление Администрации города от 25.07.2022 № 6158 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление мер дополнительной социальной поддержки в виде бесплатного проезда в городском пассажирском транспорте общего пользования отдельным категориям граждан» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов» (с изменениями и дополнениями).

Директор департамента
городского хозяйства

С.А. Алексеев

Приложение: 1. Расчет дополнительных расходов бюджета на увеличение количества поездок в г. Сургуте для обеспечения меры социальной поддержки по проезду в городском пассажирском транспорте общего пользования отдельным категориям населения с 01.01.2025

Исполнитель:
Юдахин Алексей Владимирович, главный специалист отдела
по организации транспортного обслуживания населения
департамента городского хозяйства
тел.: (3462) 52-45-14
20.11.2024